
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 ale OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ  
Nr. total al consilierilor în funcţie – 19 

Nr. total al consilierilor prezenţi –  16 

Nr. total al consilierilor absenţi – 3 

Voturi pentru      - 14 

Voturi împotrivă     - 0 

Abţineri      - 2 

 

              R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

JUDEŢUL SATU MARE            

       CONSILIUL LOCAL al                                                  

      MUNICIPIULUI CAREI                                                     

 

H O T Ă R Â R E A    Nr.  109/26.03.2024      
privind aprobarea angajării unui avocat și a contractului de asistență juridică pentru 

contestarea Deciziei  de impunere ANAF nr. F-SM_137/12.03.2024 

  

  Consiliul local al Municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţa extraordinară, la 

data de 26.03.2024 

 Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 6217/25.03.2024 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care 

propune aprobarea angajării unui avocat și a contractului de asistență juridică pentru contestarea 

Deciziei  de impunere ANAF nr. F-SM_137/12.03.2024, 

 Având în vedere : 

 Raportul de specialitate nr 6220/25.03.2024 al Secretarului General al Municipiului Carei  prin 

care propune aprobarea angajării unui avocat și a contractului de asistență juridică pentru contestarea 

Deciziei  de impunere ANAF nr. F-SM_137/12.03.2024, 

 Raportul de specialitate nr 6222/25.03.2024 al Serviciului Contabilitate-Buget, 

 Propunerea Directorului Economic al Primăriei Municipiului Carei nr 6006/20.03.2024, 

 Decizia de impunere nr F-SM_137/12.03.2024 emis de Administrația Județeană a Finanțelor 

Publice Satu Mare, 

 Raportul de Inspecție Fiscală nr F-SM_132/12.03.2024 emis de Administrația Județeană a 

Finanțelor Publice Satu Mare,  

 În temeiul art. 96, respectiv art. 109 al OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările ulterioare, 

 În temeiul art.129 alin.14 și art. 139 alin.1 din OUG nr 57/2019 privind Codul administrativ,  

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1. Se aprobă angajarea unui avocat care să reprezinte Consiliul Local al Municipiului Carei și 

UAT Municipiul Carei și să ofere consultanţă juridică, redactare, punct de vedere, contestație 

administrativă și acțiune în contencios administrativ având ca obiect contestarea Deciziei  de impunere 

ANAF nr. F-SM_137/12.03.2024, declarare cale de atac/intâmpinare, după caz și reprezentarea în fond 

și în căile de atac, conform Draft-ului de Contract de asistență juridică Anexă la prezenta Hotărâre. 

  

Art.2. Se aprobă achitarea onorariului în cuantum de 10.000 lei + TVA, care se vor achita din Cap. 51 

„Autorităţi  publice”, Titlul 20 „Bunuri şi servicii”, la care în caz de succes se va adăuga onorariu de 

succes în cuantum de 20.000 lei +TVA 

 

Art.3. Cu ducere la îndeplinire a prezentei Hotărâri se încredinţează Primarul Municipiului Carei şi 

Serviciul Contabilitate-Buget. 

 

 



Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 ale OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ  
Nr. total al consilierilor în funcţie – 19 

Nr. total al consilierilor prezenţi –  16 

Nr. total al consilierilor absenţi – 3 

Voturi pentru      - 14 

Voturi împotrivă     - 0 

Abţineri      - 2 

 

 

Art.4.  Prezenta hotărâre se comunică : 

            Primarului municipiului Carei 

 Cabinetului de avocat Coza Valerian 

 Serviciului Contabilitate-Buget 

            Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare 

 

 

Art.5. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei Municipiului 

 Carei. 
 

 

 
  

               

     Contrasemnează 

 Preşedinte de şedinţă              Secretar General al Municipiului Carei   

                       Iosif PETKES                                    cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
Carei, 26.03.2024  

Red./Dact. A.C.O../G.M.T.                                                                                                                                                                                                                                                                          


	R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                               ...

